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1. PRAWA DZIECKA - CO MUSICIE O NICH WIEDZIEĆ?  

W Polsce najważniejszymi aktami prawnymi, gwarantującymi prawa dziecka, 

są: Konstytucja RP, Konwencja o prawach dziecka i Ustawa o Rzeczniku Praw 

Dziecka. Należy się Wam szczególna opieka i ochrona, bo nie zawsze jesteście  

w stanie należycie zadbać o swoje bezpieczeństwo. Wszystkie dzieci mają takie 

same prawa.  

 

Prawa dziecka sformułowano, kierując się kilkoma ważnymi zasadami: 

Zasadą dobra dziecka, która oznacza, że wszystkie działania podejmowane wobec 

dziecka muszą leżeć w jego jak najlepiej pojętym interesie.  

Zasadą równości, co oznacza, że wszystkie dzieci są równe wobec prawa, bez 

względu na to, skąd pochodzą, jaką mają płeć. Ustalono również zasadę 

poszanowania praw i odpowiedzialności obojga rodziców, która oznacza, że to 

rodzina jest najważniejsza, a państwo ingeruje tylko w uzasadnionych przypadkach i 

wedle określonych procedur.  

Zasadą pomocy państwa, wedle której zobowiązane jest ono do pomagania 

rodzinom, które takiej pomocy potrzebują.  

 

Każde dziecko ma prawo do:  

 bezpłatnej i obowiązkowej nauki na zasadzie równych szans z innymi 

uczniami;  

 wolności swojego wyznania, wyrażania swoich poglądów oraz pozyskiwania  

i rozpowszechniania informacji;  

 ochrony swoich praw, w tym do ich znajomości oraz – jeśli są one  

w jakikolwiek sposób naruszane – do ich dochodzenia;  

 wychowania w duchu pokoju, godności, tolerancji, wolności, równości  

i solidarności;  

 niedyskryminacji, niezależnie od tego, jakiej rasy jest dziecko, jaki ma kolor 

skóry, jakiej jest płci, jakim posługuje się językiem, jaką religię i poglądy 

wyznaje, z jakiej rodziny pochodzi, czy jest osobą z niepełnosprawnością  

oraz z jakiegokolwiek innego powodu;  

 wypoczynku i czasu wolnego od nauki;  

 ochrony przed przemocą fizyczną i psychiczną;  



 ochrony swojej prywatności, w tym do ochrony swojej korespondencji, również 

na portalach społecznościowych;  

 wyrażania swoich poglądów, swobodnej wypowiedzi, dostępu do informacji,  

w tym również pochodzącej z zagranicy;  

 zrzeszania się w klubach, stowarzyszeniach i innych organizacjach  

oraz do udziału w pokojowych zgromadzeniach i demonstracjach.  

 

2.  WYKAZ INSTYTUCJI POMOCOWYCH 

Prawo zabrania stosowania przemocy i krzywdzenia swoich bliskich.  

Jeżeli Ty lub ktoś z Twoich bliskich jest osobą doznającą przemocy domowej,  

nie wstydź się prosić o pomoc.  

 

Możesz skontaktować się z:  

 Policją 997;  

 dzwoniąc na numer alarmowy 112;  

 Pogotowiem Ratunkowym 999;  

 

 Dziecięcy telefon zaufania Rzecznika Praw Dziecka - 800 12 12 12 

Telefon skierowany do wszystkich dzieci, które potrzebują pomocy. Numer 

działa przez całą dobę, siedem dni w tygodniu. W celu otrzymania wsparcia 

możesz skontaktować się także za pośrednictwem czat-u na stronie 

internetowej Rzecznika Praw Dziecka www.brpd.gov.pl 

 Telefon zaufania dla dzieci i młodzieży - 116 111 

Jeżeli czujesz się krzywdzony i potrzebujesz pomocy – możesz zadzwonić 

pod ten numer. Specjaliści porozmawiają z Tobą o każdym trudnym problemie 

i udzielą Ci pomocy. Telefon działa 7 dni w tygodniu całodobowo. Możesz 

także zarejestrować się na stronie www.116111.pl  i napisać wiadomość.  

 Telefon dla ofiar przemocy w rodzinie „Niebieska Linia” - 801 120 002  

To numer, pod który mogą dzwonić ofiary przemocy w rodzinie, a także osoby, 

które usłyszały o takiej przemocy lub są jej świadkami. W celu otrzymania 

wsparcia możesz skontaktować się także pod adresem: 

niebieskalinia@niebieskalinia.info 

 

http://www.brpd.gov.pl/
http://www.116111.pl/
mailto:niebieskalinia@niebieskalinia.info


 Infolinia Fundacji ITAKA - 800 080 222 

Całodobowa, bezpłatna infolinia dla dzieci i młodzieży, rodziców oraz 

nauczycieli. Jeśli czujesz się przygnębiony, masz problemy w szkole lub w 

domu, lub jesteś ofiarą przemocy, tutaj też czekają na Ciebie specjaliści. 

Konsultanci odpowiedzą na twoje pytania, doradzą, co możesz zrobić w swojej 

sytuacji. Możesz skontaktować się także przez stronę: www.liniadzieciom.pl 

 Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Radomiu, ul. Limanowskiego 134,  

tel. 48 360 84 88, email: sekretariat@mops.radomn.pl 

 Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Radomiu, ul. Malczewskiego 20 b,  

tel. 48 362 27 45, email: pomoc@tpd.radom.pl 

  Ośrodek Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie prowadzony przez Caritas 

Diecezji Radomskiej w Radomiu, ul. Kościelna 5, tel. 48 365 10 87,  

email: radom@caritas.pl 

 

3.  ZASADY BEZPIECZNYCH RELACJI POMIĘDZY MAŁOLETNIMI 

 Naczelną zasadą relacji między małoletnimi jest postępowanie  

z szacunkiem, przy uwzględnianiu godności i potrzeb wszystkich małoletnich. 

Niedopuszczalne jest stosowanie przemocy wobec innego małoletniego  

w jakiejkolwiek formie. 

 Uczniom nie wolno używać przemocy, znęcać się nad uczniami słabszymi, 

używać wulgarnego, obraźliwego języka. 

 Uczniom nie wolno wzajemnie się zawstydzać, upokarzać, lekceważyć  

i obrażać. Nie wolno krzyczeć na innych małoletnich. 

 Uczniowie powinni szanować prawo innych uczniów do prywatności. 

 Uczniom nie wolno używać wulgarnych słów, gestów i żartów, czynić 

obraźliwych uwag, nawiązywać w wypowiedziach do aktywności bądź 

atrakcyjności seksualnej oraz wykorzystywać wobec innych uczniów przewagi 

fizycznej (zastraszanie, przymuszanie, groźby). 

 Uczniom nie wolno utrwalać wizerunku innych uczniów (filmowanie, 

nagrywanie głosu, fotografowanie) w sytuacji, gdy nie wyrazili oni na to zgody  

i w sytuacjach, które mogą ich zawstydzić lub obrazić. 

 Uczniom nie wolno proponować kolegom alkoholu, wyrobów tytoniowych ani 

nielegalnych substancji, a także używać ich w obecności innych uczniów. 

http://www.liniadzieciom.pl/
mailto:sekretariat@mops.radomn.pl
mailto:pomoc@tpd.radom.pl
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4.  NIEDOZWOLONE ZACHOWANIA MAŁOLETNICH W PSP NR 5 

 

 Stosowanie agresji i przemocy wobec uczniów, innych osób:  

a) agresji i przemocy fizycznej w różnych formach np.: wymuszenia, 

uderzenie, popychanie, kopanie, opluwanie, napastowanie seksualne, 

fizyczne zaczepki, rzucanie w kogoś przedmiotami; 

b) agresji i przemocy słownej w różnych formach, np.  obelgi, wyzwiska, 

wyśmiewanie, drwienie, szydzenie z ofiary, plotki i obraźliwe żarty, 

przedrzeźnianie;  c) agresji i przemocy psychicznej w różnych formach np.: 

poniżanie, wykluczanie, wulgarne gesty, obraźliwe SMSy i MMSy, wiadomości 

na forach internetowych, niszczenie/zabieranie rzeczy należących do ofiary,  

straszenie; 

 Stwarzanie niebezpiecznych sytuacji w PSP nr 5 lub w klasie, np.: rzucanie 

przedmiotami, przynoszenie do szkoły ostrych narzędzi, innych 

niebezpiecznych przedmiotów i substancji (noży, zapalniczek); 

 Nieuzasadnione, bez zgody nauczyciela opuszczanie sali lekcyjnej. 

Wagarowanie. Wyjście bez zezwolenia poza teren szkoły w trakcie przerwy 

lub zajęć edukacyjnych. 4. Celowe nieprzestrzeganie zasad bezpieczeństwa 

podczas zajęć i zabaw organizowanych w szkole. Celowe zachowania 

zagrażające zdrowiu bądź życiu.  

 Niewłaściwe zachowanie podczas wycieczek szkolnych i przerw 

międzylekcyjnych, np.: bieganie.  

 Uleganie nałogom, np.: palenie papierosów, e-papierosów, picie alkoholu.  

 Rozprowadzanie i stosowanie narkotyków/ środków odurzających.  

 Niestosowne odzywanie się do kolegów/koleżanek lub innych osób w szkole 

lub poza nią.  

 Używanie wulgaryzmów w szkole i poza nią.  

 Celowe niszczenie lub nieszanowanie własności innych osób oraz własności 

szkolnej.  

 Kradzież/ przywłaszczenie cudzej własności  oraz własności szkolnej.  

 Niereagowanie na niewłaściwe zachowania kolegów, innych osób (bicie, 

wyzywanie, dokuczanie).  



 Znęcanie się (współudział w znęcaniu się nad kolegami/koleżankami, 

zorganizowana przemoc, zastraszanie).  

 Aroganckie, niegrzeczne zachowanie wobec innych, wulgaryzmy.  

 Fotografowanie lub filmowanie zdarzeń z udziałem innych uczniów/ osób bez 

ich zgody.  

 Upublicznianie materiałów i fotografii bez zgody obecnych na nich osób. 

 

 

5. ZASADY KORZYSTANIA Z URZĄDZEŃ ELEKTRONICZNYCH Z 

DOSTĘPEM  DO SIECI INTERNET 

 

 Na terenie placówki zabrania się korzystania z telefonów komórkowych  

i innych urządzeń elektronicznych służących do przekazu informacji podczas 

zajęć edukacyjnych, przerw i uroczystości szkolnych.  

 Dopuszcza się używanie urządzeń multimedialnych na zajęciach 

edukacyjnych, jeżeli wymaga tego tok zajęć lub program nauczania, za zgodą 

prowadzącego zajęcia.  

 Dozwolone jest użycie telefonu komórkowego na zajęciach edukacyjnych  

w celu ratowania życia lub zdrowia.  

 Uczeń zobowiązany jest do wyłączenia/wyciszenia i schowania telefonu 

komórkowego.  

 Nagrywanie dźwięku, obrazu oraz fotografowanie za pomocą telefonu lub 

innych urządzeń elektronicznych jest zabronione. 

 W razie niedozwolonego używania telefonu komórkowego lub innych 

urządzeń elektronicznych przez uczniów mogą być zastosowane kary zgodnie 

ze statutem. 

 Na terenie placówki dostęp dziecka do Internetu możliwy jest pod nadzorem 

nauczyciela podczas lekcji z zajęć komputerowych, zajęć pozalekcyjnych  

oraz na zajęciach świetlicowych. 

 O bezpieczeństwie korzystania z Internetu mówi regulamin pracowni 

informatycznej.  


